
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n 22 DEL o4/tifeoze

OGGETTO: fornitura ed installazione misuratori di portata nelle condotte primarie e secondarie delle
reti irrigue consortili - D.R.S. n. 470 del 10.04.2019.
Approvazione Rendicontazione finale.

—
l’anno duemilaventidue il giorno Dall Q del mese di JV ove h2e , presso la

sede del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A,il Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica
Sicilia Orientale n. 28 del 14/09/2020, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente
Determinazione;

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con
nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamentodei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3,della L.R. n.5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; ©

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 concui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno
di legge di “Riordino dei Consorzidi bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto



a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi
medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato
con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;
VISTA la determina n. 169 del 02.07.2020 con la quale si è preso atto della sopra citata delibera n.
21/2020;

N
Led

PREMESSO che con delibera di Giunta Regionale n. 115 del 20/05/2014 venne assegnata al

Consorzio di Bonifica 6 — Enna la somma di€. 1.000.000,00 per la realizzazione di progetti ed opere
irrigue relative ai programmi regionali di sviluppo;
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 120 del 15/03/2017 che riprogramma le somme appostate
al punto precedente assegnando al Consorzio l'importo definitivo di €. 1.100.000,00;
CONSIDERATO che il Consorzio, nell’ambito delle somme assegnate con la suddetta delibera di

Giunta, in data gennaio 2019 ha redattoil progetto peri lavori di Fornitura ed installazione misuratori
di portata nelle condotte primarie e secondarie delle reti irrigue consortili, per un importo
complessivo pari ad €. 100.000,00;
VISTA la Determina del Direttore Generale n. 107 del 10/10/2018 che nomina RUP e gruppodi
progettazione per la suddettaperizia;
DATO ATTOche perizia è munita di parere tecnico espresso dal RUP, ing. Ascenzio Lociuro in data
11.02.2019,ai sensi dell'art. 5 comma3 della L.R. 12.07.2011 n. 12, modificata dalla L.R. 26/01/2017
n.1 e contestualmente risulta validato ai sensi dell’art. 55 del DPR n. 207/2010;
VISTO il D.R.S. n. 470 del 10/04/2019 dell'Assessorato Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e Pesca
Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio 1 — Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari
ed Enti, con il quale sono stati finanziati i lavori di Fornitura ed installazione misuratori di portata
nelle condotte primarie e secondarie delle reti irrigue consortili, per l'importo complessivo di €.

100.000,00;
CONSIDERATO che i lavori in questione sono stati avviati in data 12.11.2019 ed ultimati in data
31.10.2022;
VISTA la Determina n. 65 del 15.09.2021 conla quale è stato nominato RUP l’ing. Alessandro Scelfo,
sostituendo l’ing. Ascenzio Lociuro, posto in quiescenza.
VISTOil rendiconto finale della perizia e certificato di regolare esecuzione, redatto dalla Direzione
lavori in data 02.11.2022, per l'importo complessivo di €. 99.994,48, assunto in pari data al prot.
cons. n. 8712 corredato dalle fatture di fornitura eseguite e relativi mandati di pagamento
quietanzati, conservato presso l’ufficio tecnico del Consorzio;

VISTA la proposta del Dirigente Area Tecnica del Consorzio, assunta al prot. cons. n. 8783 del
03.11.2022, con la quale si intende approvare il rendiconto finale della perizia in argomento
CONSIDERATOche nel corsodei lavori è stato corrisposto un acconto per€. 44.169,49, liquidato con
D.R.S. 189/2020.
VISTA la richiesta di ulteriore acconto inoltrata con nota prot.n. 8444 del 26.10.2022 con la quale è
stato richiesto un importo di €. 55.624,99, per un avanzamento progressivo di €. 99.794,48

CONSIDERATOcheresta un credito residuo per il Consorzio pari ad €. 55.824,99, così definito:

Per forniture eseguite €. 99.984,48

A detrarre 1° Acconto liquidato con DRS 189/2020 - €. 44.169,49
Resta un credito netto da liquidare €. 55.824,99



di cui €. 55.624,99 già richiesti con rendiconto n.2 (nota prot. 8444/2022).
VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con DRS n. 3864 del
21/09/2022;

VISTO il DRS n. 4278 del 13.10.2022 che approva le variazioni di Bilancio di cui alla Delibera
n.35/2022;
VISTOil D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e successive modifiche e integrazioni;
RITENUTOdi approvareil rendiconto finale della perizia in questione, corredatodi tutti gli elaborati
ad esso allegati, nonchéil certificato di regolare esecuzione per l'importo complessivo finale di

€.99.994,48;
DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta che precede, quale parte integrante del presente provvedimento.

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto.

DI APPROVARE la rendicontazione finale della perizia dei “/avori di fornitura ed installazione misuratori
di portata nelle condotte primarie e secondarie delle reti irrigue consortili”, finanziata con D.R.S. n. 470
del 10.04.2019, per l'importo complessivo di €.99.994,48;
DI APPROVAREil rendiconto finale e certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei
Lavori Per. Ind. Giuseppe Incardona;
DI DARE MANDATOalRUPdi predisporregli atti necessari per la richiesta della rata di saldo presso
il competente Assessorato Regionale;
TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Ragioneria ed al R.U.P. per i provvedimenti di compe-
tenza.

#28Gi DIRETTORE GENERALE
1 Barbagallo)



ISTRUTTORIA- Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:
Favorevole.

I R.U.P.
(Ing. Alessandro SCELFO)

No
Il Dirigente Area tecnica
(Ing. Alessandro SCELFO)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. del è stata

pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio all’indirizzo www.consorziobonificaGenna.it sezione

AlboPretorio dal al

Enna,lì .. lo“

IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

(avv. Eleonora Bruno)



r
i|Consorziodi Bonifica 6 - Enna

——_
_— @-—_____ 9

S{Costituito con D.P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152) sE

DO ENNA —

|

Mandatario senza rappresentanza del Sede legale|Via Donna Nuova, 11-94100 Enna
Consorzio di Bonifica Sicilia e-mail|consorziobonificaGen@pec.it

Orientale tel.|0935-249870935 — 25963

Q A 200 www.conserziobonificaGenna.it

1

È

(D.PReg.Sic. n. 467 del 12.09.2017) e 000Q 9 Fax
|

giusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.10.2017 \Q0L, D UL 3 C.F.| 91016370867
|

Î

AL DIRETTORE GENERALE DEL

CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

AL VICE DIRETTORE GENERALE DEL
i CONSORZIODI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

AL COMMISSARIO STRAORDINARIO
LORO SEDI

e-mail: segreteriadirezionegenerale@consorziodibonificasiciliaorientale.it

PROPOSTA DEL

DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA

W

Oggetto: “Lavori ed installazione misuratori di portata sulle reti irrigue consortili” — DRS 470
del 10.04.2019.
Approvazione Rendiconto finale.

al
L’anno duemilaventidue il giorno 02 del mese di Novembre, presso la sede del Consorzio di Bonifica
6 - Enna, sita in Enna via Donna Nuova11,il Dirigente dell’Area Tecnica, Dott. Ing. Alessandro Scelfo,
nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 n. 35 del 04/11/2020,

VISTA la disposizione di servizio del CBSO prot. n. 1219 del 21.10.2021e la successiva prot. n. 1248
del 04.11.2021;

pag.l di 4



PREMESSO che questo Consorzio, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, provvede ad
eseguire sia la manutenzione ordinaria e straordinaria che la gestione delle OO.PP. di Bonifica

dislocate su tutto il comprensorio consortile.
VISTAla perizia dei “/avori ed installazione misuratori di portata nelle condotte primarie e secondarie
delle reti irrigue consortili”, redatta in data Gennaio 2019, per l'importo complessivo di €.100.000,00;
VISTA la approvazione della perizia in argomento resa dal RUP in data 11.02.2019,ai sensidell'art.
5 comma3 della L.R. 12.07.2011 n. 12, modificata con la L.R. 26.01.2017 n. 1, contestualmente
validato ai sensi dell’art. 55 del DPR n. 207/2010.
CONSIDERATOcheil progetto risulta conforme anche al D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e all'art. 2

comma 1 della L.R. n. 8 del 17.05.2016.
VISTA il D.R.S. n. 470 del 10.04.2019, con il quale l’Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea ha finanziato la perizia dei “lavori ed installazione
misuratori di portata nelle condotte primarie e secondarie delle reti irrigue consortili” per l'importo
complessivo di €.100.000,00 e conil seguente quadro economico:

a) Forniture materiali e apparecchiature €. 72.991,51
b) Sommea disposizione dell’Amministrazione €. 10.950,36
c) IVA: 22% dia) €. 16.058,13

i Totale Generale €. 100.000,00
VISTI gli obiettivi progettuali di perizia, in virtù dei quali sono stati installati, durante lo svolgimento
dei lavori, misuratori di portata lungo le condotte primarie e secondarie delle reti irrigue dislocate
su tutto il comprensorio consortile, mediante acquisizione di materiali e apparecchiature necessarie
all'esecuzione dei lavori medesimi.
VISTA la Determina n. 65 del 15.09.2021 con la quale è stato nominato RUP l’ing. Alessandro Scelfo,
sostituendo l’ing. Ascenzio Lociuro, posto in quiescenza.
CONSIDERATO che sono state apportate alcune variazioni migliorative indispensabili, che

comunque, non hanno alterato la natura generale degli interventi previsti e che hanno comportato
l’utilizzo degli imprevisti, la rinuncia all’incentivo sulla progettazione e direzione dei lavoriin favore
di ulteriori forniture di misuratori di portata funzionali agli impianti in argomento.
CONSIDERATO che l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea, nel corso dei lavori, a seguito di specifica rendicontazione, ha provveduto alla
liquidazione del primo acconto con D.R.S. n. 189 del 06.03.2020 per l’importo di €. 44.169,49;
VISTO che con nota consortile prot.n. 8444 del 26.10.2022 è stato richiesto un secondo acconto
pari ad €. 55.624,99, per un avanzamento progressivo di €. 99.794,48 a fronte di €. 100.000,00
finanziati.
TENUTO CONTOche è stata eseguita una ulteriore spesa di €.200,00 a carico della perizia in

questione, regolarmente impegnata dal Consorzio a seguito della Determina Dirigenziale n. 50 del
21.10.2022 e per la quale è stata emessa fattura di fornitura in data 28.10.2022, attualmente in

fase di liquidazione.
CONSIDERATOchei lavori sono da considerarsi terminati in data 31.10.2022.
VISTA la Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione redatta dal Direttore dei
Lavori ed assunta al prot. cons. n. 8712 del 02.11.2022, munita di visto del RUP.

VISTO il quadro economico rimodulatoe di seguito specificato:
a) Forniture materiali e apparecchiature €. 81.962,69
b) IVA: 22% di a) €. 18.031,79

Totale Generale €. 99.994,48

pag.2 di 4



CONSIDERATOcheresta un credito residuo per il Consorzio pari ad €. 55.824,99, così definito:

Per forniture eseguite €. 99.984,48

A detrarre 1° Acconto liquidato con DRS 189/2020 -€. 44.169,49
Resta un credito netto da liquidare €. 55.824,99

di cui €. 55.624,99 già richiesti con rendiconto n.2 (nota prot. 8444/2022).

RITENUTO opportuno procedere alla approvazione del rendiconto finale e del certificato di

regolare esecuzione della perizia dei “/avori ed installazione misuratori di portata nelle condotte
primarie e secondarie delle reti irrigue consortili”, per l'importo complessivo di €.99.994,48.
VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con DRS n. 3864 del
21/09/2022;

preso atto di quanto in premessa

PROPONE

DI APPROVARE il rendiconto finale e certificato di regolare esecuzione della perizia dei ‘/avori di
fornitura ed installazione misuratori di portata nelle condotte primarie e secondarie delle reti
irrigue consortili”, per l'importo complessivo di €.99.994,48, assunto al prot. cons. n. del
02.11.2022.

DI DARE ATTOche resta un credito netto per il Consorzio di €. 55.824,99 di cui €. 55.624,99 già
richiesti all'Ente finanziatore con nota prot.n. 8444 del 26.10.2022 ed €.200,00 in fase di
rendiconto finale.
DI DARE MANDATOal RUP ed al Direttore dei Lavori, ognuno per le proprie competenze, di
provvedere alla redazione degli atti consequenziali inoltrando all'Ente finanziatore gli atti contabili
finali.

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA

Dott. Ing. Alessandro SCELFO)

pag.3 di 4



ISTRUTTORIA- Pareri a rilevanza interna
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

pag.4 di 4


